
D.D.S. n° 731/2018 

 

             REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 9 - “Sorveglianza ed Epidemiologia valutativa” 

 

Progetto “La rete degli studi longitudinali metropolitani” – Impegno per restituzione somme  

all’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti ed il contrasto 

delle malattie della povertà (INMP).     

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6/81 art.18; 

VISTA il D.L. 30 dicembre 1992, n. 502 nel testo modificato con D.L. 7 dicembre 1993, n 517, sul  

riordino della disciplina in materia sanitaria e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n 5 di riordino del sistema sanitario della Regione 

Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell’Attività Amministrativa”, sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015; 

VISTE la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 19 che autorizza l’esercizio provvisorio del  

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018 e la legge regionale 29 

marzo 2018, n. 4 che proroga l’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana 

fino al 30 aprile 2018; 

CONSIDERATO che l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti 

ed il contrasto delle malattie della povertà (INMP) ha avviato un progetto interregionale 

per il  monitoraggio dello stato di salute della popolazione immigrata denominato “La rete 

degli studi  longitudinali metropolitani”, approvato in data 25 marzo 2015 dalla 

Conferenza Stato-Regioni;  

VISTO il D.D.G. n. 2015 del 18 novembre 2015 con il quale è stato approvato l’Accordo di 

partenariato sottoscritto, per l’esecuzione delle attività del predetto progetto, dall’INMP e 

le regioni partner tra cui la Regione Siciliana-Assessorato Regionale della Salute-

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, alla quale è stata assegnata 

la somma di € 20.000,00; 

VISTO il D.D.S. n. 2054 del 26 ottobre 2016 con il quale è stata impegnato l’intero finanziamento 

di € 20.000,00; 

VISTI  il D.D.S. n. 1970 del 13 ottobre 2016 e il D.D.S. n. 2365 del 01 dicembre 2016 con i quali 

sono state riscosse e versate rispettivamente le somme di € 6.000,00 e € 8.000,00; 

CONSIDERATO che il progetto “La rete degli studi  longitudinali metropolitani”, si è concluso in 

data 05 maggio 2017 e che l’INMP, in seguito alla rendicontazione presentata da questo 

Dipartimento ha chiesto, con la nota n. U.0005524 del 22/11/2017, la restituzione della 

somma erogata e non utilizzata pari a € 13.752,77; 



VISTO il D.D.S. n. 67 del 16 gennaio 2018 con il quale è stato ridotto l’impegno di spesa assunto 

con il D.D.S. n. 2054 del 26 ottobre 2016; 

VISTO il D.D.S. n. 68 del 16 gennaio 2018 con il quale è stato ridotto l’accertamento dell’entrata 

di cui al D.D.S. n. 2305 del 22 dicembre 2015; 

VISTO  il D.D. n. 602 del 17/04/2018, con il quale l’Assessorato dell’Economia, Dipartimento 

Bilancio e Tesoro, ha iscritto la somma di € 13.752,77 sul capitolo di spesa 419202 

“Restituzione e rimborsi allo Stato ed altri Enti extraregionali” (codice gestionale 

U.1.09.99.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che per provvedere alla restituzione della suddetta somma di € 13.752,77 

all’INMP, occorre procedere all’impegno della stessa sul capitolo di spesa 419202 (codice 

gestionale U.1.09.99.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 

2018; 

  

  DECRETA 

 

 ART.1  Per le motivazioni espresse in premessa, è disposto l’impegno della somma di € 13.752,77 

sul capitolo di spesa 419202 (codice gestionale U.1.09.99.01.001) del Bilancio della 

Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario in corso, al fine della restituzione delle risorse 

finanziarie risultate non spese alla conclusione del progetto “La rete degli studi  

longitudinali metropolitani”, avviato dall’Istituto Nazionale per la promozione della salute 

delle popolazioni Migranti ed il contrasto delle malattie della povertà (INMP).  
ART.2   E’ disposta altresì la liquidazione della predetta somma in favore dell’Istituto Nazionale 

per la promozione della salute delle popolazioni Migranti ed il contrasto delle malattie 

della povertà (INMP) - C.F. 09694011009 – con sede in via S. Gallicano n. 25/a – Roma.   

ART.3   Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito istituzionale del DASOE ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on line e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute 

per i controlli e la  registrazione di competenza. 

 

Palermo, 24/04/2018 

                                                                        F.to 

 
                                                                                                     Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                  (Dott. Salvatore Scondotto) 

 
Il Funzionario Direttivo  

       (M. Salamone) 


